Ata da Vigésima Nona Sessão Ordinária do Primeiro

Período Legislativo da Câmara Municipal de Cabo Frio,

realizada no dia 12(doze) de junho do ano de 2018(dois mil

e dezoito).

Às dezoito horas do dia 12(doze) de junho do ano de 2018(dois mil e dezoito) sob a

Presidência do Vereador Jefferson Vidal Pinheiro e com a ocupação em exercício da Primeira

Secretaria pela Vereadora Alexandra dos Santos Codeço reuniu-se Ordinariamente a Câmara

Municipal de Cabo Frio. Além desses, responderam a chamada regimental os seguintes

Vereadores: Adeir Novaes, Edilan Ferreira Rodrigues, Guilherme Aarão Quintas Moreira, José

Ricardo Carvalho Gonçalves, Leticia dos Santos Jotta, Manoel Machado Azevedo, Rafael

Peçanha de Moura, Rodolfo Aguiar de Faria, Silvio David Pio Oliveira e Vagne Azevedo Simão.

Havendo número regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a 111ª(CENTÉSIMA

DÉCIMA  PRIMEIRA)  SESSÃO  ORDINÁRIA  DA  15ª  (DÉCIMA  QUINTA) LEGISLATURA

(2017 2020) - 29ª PERÍODO (01/01/2017 À 31/12/2018) DE 12 DE JUNHO DE 2018. Cumprido

o rito regimental, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário a leitura do

Expediente que constou do seguinte: EM CONFORMIDADE COM O ART. 71, ITEM 1 DO

REGIMENTO INTERNO: LEITURA E APRECIAÇÃO DAS ATAS: 29/05/2018, 05/06/2018 E

07/06/2018; EMENDA SUPRESSIVA: 0001/2018 - LETÍCIA DOS SANTOS JOTTA, DISPÕE SOBRE

EMENDA SUPRESSIVA AOS ARTIGOS 2º E 3º DO PROJETO DE LEI Nº 0045/2018 QUE   INSTITUI

NO ÂMBITO   DO   MUNICÍPIO   DE   CABO   FRIO   A   SEMANA   DE   AÇÕES   E HOMENAGENS

DAS PESSOAS   PORTADORAS   DA   SINDROME   DE   DOWN   E   DÁ   OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

PROJETO DE LEI: 0101/2018 - RAFAEL PEÇANHA DE MOURA, CRIA  O  COMITÊ  PELA

RECUPERAÇÃO  DOS  ÍNDICES  ANUAIS  DE  NUTRIÇÃO  DE  CRIANÇAS EM DÉFICIT ALIMENTAR

(CRIANÇA) – MUTIRÃO DE COMBATE À FOME – NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI: 0106/2018 - ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO, DISPÕE

SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA “SELO ESCOLA VERDE” NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI: 0111/2018 - LETÍCIA DOS SANTOS JOTTA,

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA DISPONIBILIZAÇÃO DE ASSENTOS POSICIONADOS EM

LOCAIS  DE  FÁCIL  ACESSO  À  GESTANTE  EM  TEATROS,  CINEMA,  CASAS  DE  SHOW  E

ESPETÁCULOS EM GERAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI: 0113/2018 - OSÉIAS

RODRIGUES COUTO, INSTITUI   NO   ÂMBITO   DO   MUNICÍPIO,   O   PROGRAMA   MUNICIPAL

DE   PREVENÇÃO   E ATENÇÃO AO PORTADOR DE DOENÇA RENAL CRÔNICA – DRC; PROJETO

DE RESOLUÇÃO: 0011/2018 - JEFFERSON VIDAL PINHEIRO, INSTITUI NO ÂMBITO DO PODER

LEGISLATIVO O DIPLOMA HILTON MASSA; REQUERIMENTO: 0062/2018 – VANDERLEI

RODRIGUES BENTO NETO, REQUER  AO   SR.  PREFEITO  DE  CABO  FRIO,   INTEIRO  TEOR  DE

TODOS  OS  PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE LICITAÇÃO FIRMADOS ENTRE O MUNICÍPIO DE

CABO FRIO E A CASA DO EDUCADOR COMERCIO E SERVIÇO LTDA; REQUERIMENTO:

0067/2018 - VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO, REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO EXMO.

SR. PREFEITO, SOLICITANDO CÓPIA DE INTEIRO TEOR  DO  (S)  PROCESSO  (S) ADMINISTRATIVO

(S)  DE  LICITAÇÃO  FIRMADO  (S)  ENTRE  O MUNICÍPIO DE CABO FRIO E  A EMPRESA QUE ESTÁ

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

EXECUTANDO  O RECAPEAMENTO DAS BAIAS DE ESTACIONAMENTO NA AVENIDA JOAQUIM

NOGUEIRA, EM SÃO CRSTÓVÃO; REQUERIMENTO: 0074/2018 - LUIS GERALDO SIMAS DE

AZEVEDO, REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS A EQUIPE DA UNIDADE BÁSICA DE

SAÚDE DO BAIRRO ITAJURU; REQUERIMENTO: 0077/2018 - VAGNE AZEVEDO SIMÃO,

REQUER  OUTORGA  DE  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  AO  SR.  CARLOS  ROBERTO  COELHO  DE

MATTOS; REQUERIMENTO: 0079/2018 - RAFAEL PEÇANHA DE MOURA, REQUER AO EXMO.

SR. PREFEITO DO MUNICÍPIO O MAPEAMENTO COMPLETO DA ÁREA DA FAZENDA CAMPOS

NOVOS; INDICAÇÃO: 0018/2018 - OSÉIAS RODRIGUES COUTO, SOLICITA AO EXMº PREFEITO

QUE DETERMINE A SECRETARIA COMPETENTE COM A MAIOR URGÊNCIA QUE SEJA

DISPONIBILIZADO MEIOS PARA A REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO NA AVENIDA

INDEPENDÊNCIA NO 2º DISTRITO DE CABO FRIO – TAMOIOS; INDICAÇÃO: 0140/2018 – SILVIO

DAVID PIO OLIVEIRA, SOLICITA  AO EXMO. SR. PREFEITO A  ABERTURA DO CENTRO DE

ATENDIMENTO  DO  IDOSO NO BAIRRO RESERVA DO PERÓ; INDICAÇÃO: 0161/2018 -

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO, SOLICITA AO EXMº SR. PREFEITO A LIMPEZA E CAPINA DO

BAIRRO COLINAS DO PERÓ; INDICAÇÃO: 0177/2018 - ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO,

SOLICITA  AO  EXMO.  SR.  PREFEITO  A  REATIVAÇÃO  DO  BANCO  DE  LEITE  MATERNO  EM

CABO FRIO; INDICAÇÃO: 0189/2018 - RICARDO MARTINS DA SILVA, SOLICITA  AO  EXMO.  SR.

PREFEITO  O  RECAPEAMENTO  DA  RUA  DIMAS  TEIXEIRA,  NO BAIRRO JARDIM ESPERANÇA;

INDICAÇÃO: 0190/2018 - RICARDO MARTINS DA SILVA, SOLICITA  AO  EXMO.  SR.  PREFEITO

O  RECAPEAMENTO  DA  RUA  LOURIVAL  FRANCO  DE OLIVEIRA NO BAIRRO JARDIM

ESPERANÇA; INDICAÇÃO: 0191/2018 - RICARDO MARTINS DA SILVA, REQUER  ENVIO  DE

EXPEDIENTE AO  EXMO.  SR.  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO,  SOLICITANDO REPAROS NO ESGOTO

E RECAPEAMENTO DA RUA RAFAEL RODRIGUES NO BAIRRO JARDIM ESPERANÇA; INDICAÇÃO:

0192/2018 - LETÍCIA DOS SANTOS JOTTA, SOLICITA  AO  EXMº  SENHOR  PREFEITO  DO

MUNICIPIO  QUE  TENHA  UMA  IDENTIFICAÇÃO DIFERENCIADA  NO  CARTÃO  DO  SISTEMA

ÚNICO  DE  SAÚDE  (SUS)  PARA  IDENTIFICAR  AS PESSOAS   PORTADORAS   DE   DOENÇAS

GRAVES   OU   CRÔNICAS,   DEFICIÊNCIA   FÍSICA   E MENTAL; INDICAÇÃO: 0195/2018 – OSÉIAS

RODRIGUES COUTO, SOLICITA AO EXMº. PREFEITO A URBANIZAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E

SANEAMENTO NA RUA ESTRELA DALVA, NO BAIRRO SAMBURÁ, 2º DISTRITO DE CABO FRIO;

INDICAÇÃO: 0196/2018 - SILVIO DAVID PIO OLIVEIRA, INDICO AO  EXMO.  SR.  PREFEITO,  A

CRIAÇÃO  DE  CURSO  GRATUITO  DE  LIBRAS    (LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS) PARA

FUNCIONÁRIOS DO SERVIÇO PÚBLICO; INDICAÇÃO: 0198/2018 - MANOEL MACHADO DE

AZEVEDO, SOLICITA   AO   EXMº. SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO A REFORMA DA   QUADRA

POLIESPORTIVA DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO SÃO JACINTO, LOCALIZADA NA

ESTRADA CAMPOS NOVOS E A REVITALIZAÇÃO DO SEU ENTORNO; INDICAÇÃO: 0200/2018 -

MANOEL MACHADO DE AZEVEDO, SOLICITA  AO  EXMº  SR.  PREFEITO  O  RECAPEAMENTO

ASFÁLTICO  DA  RUA  DO  FORNO  NO BAIRRO JARDIM ESPERANÇA; INDICAÇÃO: 0201/2018 -

RAFAEL PEÇANHA DE MOURA, SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO DO MUNICÍPIO

PROVIDÊNCIAS URGENTES EM RELAÇÃO AO  RESIDENCIAL  MONTE  CARLO – PROGRAMA

MINHA  CASA,  MINHA  VIDA,  NO  BAIRRO JARDIM ESPERANÇA. Terminada a leitura do

Expediente, o Senhor Presidente franqueou a Tribuna aos oradores inscritos. Ocupou a

Tribuna como primeiro orador inscrito o Vereador Rafael Peçanha, que inicialmente saudou a

todos. Em seguida, disse que não poderia deixar em branco e ressaltar o dia dez de junho,

data em que fora assassinado Sebastião Lan, por defender o seu povo e sua terra, no Segundo

Distrito. Assim, saudava a todos os que compartilhavam luta semelhante, como era o caso dos

agricultores e produtores rurais. Após, comentou sobre a importância de que houvesse um

mapeamento na Fazenda Campos Novos, para que os cidadãos do entorno da mesma

saberem ao certo, que parte da terra pertencia aos moradores daquela área e qual pertencia

ao IPHAN ou ao IMUPHAC. Disse ainda, que era de extrema importância que a Fazenda

Campos Novos fosse um lugar de memória do passado e sobretudo do presente,  e que após

estudo pudesse ser realizado projeto com objetivo de beneficiar o trabalhador rural.

Continuando, disse que muitas coisas ainda faltavam para os moradores do Condomínio Monte

Carlo, do projeto “Minha Casa Minha Vida”, destacando que deveria haver melhorias nos

pontos de transportes coletivos e nas linhas de ônibus, reiterando que era muito importante que

as crianças do local pudessem estudar perto de suas casas. Em aparte, o Vereador Silvio

David Pio Oliveira, disse que poucas coisas precisavam ser feitas no Condomínio Minha Casa

Minha Vida, para que o local se tornasse um bairro modelo, que seria a legalização da energia,

até para que a mesma fosse mais em conta. Disse, que também era necessária a construção

de uma área de lazer e que a linha de ônibus não ia até o final, mas, que a salineira já havia

atendido aquele seu pleito e finalizando agradeceu e parabenizou o vereador Rafael Peçanha

por suas palavras de preocupação com o Condomínio Monte Carlo. Retomando ao seu

discurso o Vereador Rafael Peçanha disse que, aquelas questões constavam em sua

proposição e que estava juntando as cópias das contas de energia para anexar ao projeto de

redução de conta de luz. Ao final, solicitou o apoio dos Nobres Pares que votassem

favoravelmente em suas proposições. Agradeceu a atenção de todos, no que encerrou sua

fala. Não havendo mais oradores inscritos para o uso da Tribuna, o Senhor Presidente

conduziu os trabalhos para a Ordem do Dia. NESTA ETAPA, FOI RETIRADO O PROJETO DE

LEI: 0110/2013. FOI APROVADO PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E

JUSTIÇA AOS SEGUINTES VETOS: VETO: 0013/2017 E VETO: 0018/2018. FORAM

ENCAMINHADOS PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA OS SEGUINTES

PROJETOS: EMENDA: 0001/2018, PROJETO DE LEI: 0101, 0106, 0111 E 0113/2018.

FORAM APROVADOS OS REQUERIMENTOS DE URGÊNCIA NS: 078 E 075/2018 AOS

RESPECTIVOS PROJETOS: PROJETO DE LEI: 0092/2018 E PROJETO DE RESOLUÇÃO:

0011/2018. FORAM APROVADOS OS REQUERIMENTOS NS: 0077 E 0079/2018 E AS

INDICAÇÕES NS: 0140, 0161, 0177, 0192, 0196, 0198, 0200 E 0201/2018. FORAM

RETIRADOS PELA AUSÊNCIA DO AUTOR OS REQUERIMENTOS NS: 0062, 0067 E

0074/2018 E AS INDICAÇÕES NS: 0018, 0189, 0190, 0191 E 0195/2018. Terminada a Ordem

do Dia, o Senhor Presidente franqueou a Tribuna para a Explicação Pessoal. Não havendo

oradores para o uso da Tribuna em Explicação Pessoal o Senhor Presidente encerrou a

presente Sessão em nome de Deus. E para constar, mandou que se lavrasse a presente Ata,

que depois de lida, submetida à apreciação Plenária, Aprovada, será assinada para que

produza seus efeitos legais.

Ata da Oitava Sessão Extraordinária do Primeiro Período

Legislativo da Câmara Municipal de Cabo Frio, realizada no dia

12(doze) de  junho  do  ano de   2018(dois mil e dezoito).--------

Às dezenove horas do dia 12(doze) de junho do ano de 2018(dois mil e dezoito) sob a

Presidência do Vereador Jefferson Vidal Pinheiro e com a ocupação em exercício da Primeira

Secretaria pela Vereadora Alexandra dos Santos Codeço, reuniu-se Extraordinariamente a

Câmara Municipal de Cabo Frio. Além desses, responderam a chamada regimental os

seguintes Vereadores: Adeir Novaes, Edilan Ferreira Rodrigues, Guilherme Aarão Quintas

Moreira, José Ricardo Carvalho Gonçalves, Leticia dos Santos Jotta, Manoel Machado

Azevedo, Rafael Peçanha de Moura, Rodolfo Aguiar de Faria, Silvio David Pio Oliveira e Vagne

Azevedo Simão. Havendo número regimental o Senhor Presidente declarou aberta a presente

Sessão em nome de Deus. A seguir, foi aprovado Parecer Favorável em Conjunto das

Comissões Técnicas nos seguintes Projetos: PROJETO DE LEI: 0092/2018 e PROJETO DE

RESOLUÇÃO: 0011/2018. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a

presente Sessão em nome de Deus. E para constar, mandou que se lavrasse a presente Ata,

que depois de lida, submetida a Apreciação Plenária, Aprovada, será assinada para que

produza seus efeitos legais.